



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 – Fone: 48-32770122 – R. 202  
[www.pmspa.sc.gov.br](http://www.pmspa.sc.gov.br) – [licitacoes@pmspa.sc.gov.br](mailto:licitacoes@pmspa.sc.gov.br)

1

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL nº 05/2009

REGISTRO DE PREÇOS

MATERIAL DE ENFERMAGEM

ITENS	DESCRIÇÃO	Ref.	Qtidade	Valor unitário R\$	Valor Total R\$
01	Abaixador de língua com 100 unidades	pacote	40	2,50	100,00
02	Acido Acético 2% 1000ml	litro	08	4,00	32,00
03	Água para injeção 5 ml	frasco	2.000	0,20	400,00
04	Água para injeção 10 ml	ampola	1.000	0,25	250,00
05	Água destilada 1000ml	litro	500	3,70	1.850,00
06	Água destilada para autoclave 5 litros	bombona	200	8,70	1.740,00
07	Água oxigenada 10 v. 1000ml	litro	30	3,35	100,50
08	Agulha descartável 13x4,5 com 100 unidades	caixa	10	8,50	85,00
09	Agulha descartável 25x6 com 100 unidades	caixa	09	8,00	72,00
10	Agulha descartável 25x7 com 100 unidades	caixa	10	8,00	80,00
11	Agulha descartável 25x8 com 100 unidades	caixa	10	8,50	85,00
12	Agulha descartável 30x7 com 100 unidades	caixa	10	9,00	90,00
13	Agulha descartável 30x8 com 100 unidades	caixa	09	9,50	85,50
14	Agulha descartável 40x12 com 100 unidades	caixa	13	11,00	143,00
15	Álcool gel anti-séptico hidratante 70% com 250ml	Und	10	3,00	30,00
16	Álcool gel anti-séptico hidratante 70% com 1000ml	Litro	50	11,00	550,00
17	Álcool hospitalar 70% 1000ml	Litro	200	4,00	800,00
18	Alginato de cálcio 10cmx10cm caixa c/ 10 unidades	Cx	20	523,80	10.476,00
19	Algodão hidrófilo 500 gramas	rolo	70	8,50	595,00
20	Almotolia plástica 250ml	unidade	20	2,50	50,00
21	Anestésico lidocaína 2% com vaso constritor 20ml	frasco	20	6,00	120,00
22	Anestésico lidocaína 2% sem vaso constritor 20ml	frasco	20	4,00	80,00
23	Anestésico lidocaína 10% spray 50 ml	frasco	04	45,00	180,00
24	Aplicador para soluções parenterais com injetor lateral	unidade	150	1,50	225,00
25	Aplicador para soluções parenterais duas vias	unidade	40	0,80	32,00
26	Atadura crepom 04 cm x 4,5 m 13 fios. Pacote com 12 unidades	pacote	30	5,50	165,00
27	Atadura crepom 06 cm x 4,5 m 13 fios Pacote com 12 unidades	pacote	40	6,00	240,00

28	Atadura crepom 10 cm x 4,5 m 13 fios. Pacote com 12 unidades	pacote	100	7,00	700,00
29	Atadura crepom 15 cm x 4,5 m 13 fios. Pacote com 12 unidades	pacote	100	12,00	1.200,00
30	Atadura crepom 20 cm x 4,5 m 13 fios. Pacote com 12 unidades	pacote	80	16,00	1.280,00
31	Atadura crepom 25 cm x 4,5 m 13 fios. Pacote com 12 unidades	pacote	10	22,00	220,00
32	Atadura de algodão ortopédico 12cmx1,0mt- Pacote com 12 unidades	Pacote	02	3,00	6,00
33	Bacia Inox 32 cm- Tamanho médio	Unidade	05	117,00	585,00
34	Bateria Micro Lithium Cell CR 2032 para termômetro máx e mim	Unidade	30	10,00	300,00
35	Bobina de Gaze hidrófila 100% algodão c/ 08 camadas 3 dobras, 13 Fios por cm² tipo queijo 91cmx 91m	Unidade	30	43,00	1.290,00
36	Bolsa coletora de urina sistema fechado 2000 ml 37	Unidade	30	4,50	135,00
37	Caixa Térmica Poliuterano 24 litros	Unidade	02	180,00	360,00
38	Caixa organizadora Dm564x385x201mm com 28 litros	Unidade	02	40,00	80,00
39	Caixa organizadora Dm400x270x133mm com 8 litros c/ alça	Unidade	02	19,50	39,00
40	Caixa organizadora Dm5400x270x371mm com 12 litros c/ alça	Unidade	02	16,50	33,00
41	Caixa clinic box branca com 1 bandeja Maleta com 3 divisórias Composição: Polipropileno. Tamanhos e Medidas 430x222x205mm	Unidade	02	60,00	120,00
42	Cabo de bisturi nº3	Unidade	02	7,50	15,00
43	Cabo de bisturi nº4	Unidade	02	7,50	15,00
44	Caixa Térmica Poliuterano 15 litros 37x27x23 cm	Unidade	01	27,00	27,00
45	Cateter intravenoso 14g	Unidade	30	2,50	75,00
46	Cateter intravenoso 16g	Unidade	30	2,50	75,00
47	Cateter intravenoso 18g	Unidade	30	1,70	51,00
48	Cateter intravenoso 22g	Unidade	30	1,70	51,00
49	Cateter intravenoso 24g	Unidade	50	1,70	51,00
50	Cateter nasal para oxigênio nº 12	unidade	30	0,75	22,50
51	Cateter nasal para oxigênio nº 10	unidade	20	0,72	14,40
52	Cateter nasal para oxigênio tipo oculos	unidade	30	1,40	42,00
53	Cloridrato de lidocaina 2% geléia 30g (ARIEL)	Unidade	200	5,00	1.000,00
54	Clorexidina alcoólica 0,5% 1000 ml	litro	20	11,00	220,00
55	Clorexidina degermante 2% 1000 ml	litro	60	19,50	1.170,00
56	Colar cervical resgate com regulagem, confeccionado em P.E.A.D. de 1,5mm de alta densidade. Revestido em etil vinil acetato, macio de espessura de 6mm. Na parte frontal possui uma abertura que permite um acesso a traquéia, na parte posterior, possui uma abertura para palpação do pulso carotídeo. Possui regulagem tanto na largura quanto na altura da parte frontal. Não possui botões ou apoio de metal, ferro ou alumínio.	Und	02	110,00	220,00
57	Coletor de material perfuro cortante 07 litros	unidade	150	2,60	390,00
58	Coletor de material perfuro cortante 10 litros	Unidade	80	4,00	320,00
59	Compressa de gaze hidrófila 100% algodão, com 08 camadas e 5 dobras 7,5cmx7,5cm-13 fios	Unidade	600	16,00	9.600,00
60	Curativo redondo anti séptico cx c/496 und	Caixa	04	26,00	104,00
61	Curativo de hidrocólido com fórmula controlada de gel estéril embalados individualmente 10 x 10 cm com 10 unidades	Caixa	20	25,00	500,00
62	Curativo de hidrocólido e filme de poliuterano com espessura extra fina 10 x 10 cm com 10 unidades	Caixa	20	30,00	600,00
63	Curativo transparente (tipo band-aid com 35 unidades)	Caixa	20	6,00	120,00
64	Cuba rin	unidade	05	41,00	205,00
65	Cureta auricular dupla para cerumem cx c/ 20und	Caixa	03	45,00	135,00
66	Desinfetante hospitalar para artigo semi-crítico 5000 ml	Galão	20	27,00	540,00
67	Dispositivo intra uterino (TCU 380A)	Und	30	55,00	1.650,00

68	Dreno penrose estéril com gaze nº 01	Unidade	10	1,00	10,00
69	Eletrodo tipo faca reta pequena para eletrocauterio	Unidade	05	20,00	100,00
70	Envelope auto selante 9x15mm pct c/ 200und	pacote	100	85,00	8.500,00
71	Envelope auto selante 9x25mm pct c/ 200und	pacote	100	39,00	3.900,00
72	Envelope auto selante 15x25mm pct c/ 200und	pacote	100	54,00	5.400,00
73	Escova ginecológica estéril descartável - embalagem com 100 unidades	pacote	30	52,00	1.560,00
74	Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5m com capa	unidade	70	6,00	420,00
75	Esparadrapo hipo-alérgico 10 cm x 4,5m com capa	unidade	30	17,50	525,00
76	Espátula de ayres (madeira) - pacote com 100 unidades	pacote	20	3,50	70,00
77	Espéculo para otoscópio com dimensões padrão Heidji	unidade	05	35,00	175,00
78	Eter (removedor de curativo) 1000 ml	litro	04	15,00	60,00
79	Fio cat gut cromado 3-0 com agulha 2,0 cm - Caixa com 24 unidades	caixa	02	76,00	152,00
80	Fio cat gut cromado 4-0 com agulha 2,0 cm - Caixa com 24 unidades	caixa	02	76,00	152,00
81	Fio Nylon 2-0 agulha 3,0cm - Caixa com 24 unidades	caixa	03	40,00	120,00
82	Fio Nylon 3-0 agulha 3,0cm - Caixa com 24 unidades	caixa	03	40,00	120,00
83	Fio Nylon 4-0 agulha 3,0cm - Caixa com 24 unidades	caixa	05	40,00	200,00
84	Fio Nylon 5-0 agulha 3,0cm - caixa com 24 unidades	caixa	05	40,00	200,00
85	Fio Nylon 6-0 agulha 3,0cm - caixa com 24 unidades	caixa	05	40,00	200,00
86	Fio seda 3-0 agulha 3,0cm - caixa com 24 unidades	caixa	01	61,00	61,00
87	Fita de glicocetonuria ou gliscosimento de urina- Glicofita Plus, Keto-diaastix ou diastitix c/ 50 fitas	caixa	02	42,00	84,00
88	Fita adesiva para autoclave dimensão 19 mm x 30 metros.	rolo	50	5,00	250,00
89	Fita cirurgica microporosa 25mmx10m com capa	rolo	50	4,00	200,00
90	Fita cirurgica microporosa 50mmx10m com capa	rolo	40	8,00	320,00
91	Fita para glicemia - ACCU-CHEK Advantage II - caixa com 50 unidades (aparelho de propriedade do Fundo Municipal de Saúde)	caixa	24	80,00	1.920,00
92	Foco clínico haste flexível sem espelho	unidade	02	290,00	580,00
93	Formol líquido 10% 1000ml	litro	10	27,00	270,00
94	Gel para sonar ou ultrassonografia 100 gramas	unidade	80	2,00	160,00
95	Hamper com estrutura tubular em aço redondo com pintura epóxi, com rodízios., Acompanha saco em brim. Dimensões 0,50m diâmetro x 0,80m altura	unidade	01	590,00	590,00
96	Hastes flexíveis c/ ponta de algodão com 100und	caixa	10	3,00	30,00
97	Hidrogel em Alginato com 85g COMPOSIÇÃO: Água, Alginato de Cálcio e Sódio, Carboximetilcelulose, Propilenoglicol e Imidazolidiniluréia.	bisnaga	20	73,00	146,00
98	Hipoclorito de sódio 1% 1000ml	litro	40	4,50	180,00
99	Kollagenase com clorafeicol 30g	tubo	100	15,00	1.500,00
100	Kollagenase sem clorafeicol 30g	tubo	100	15,00	1.500,00
101	Lâmina de bisturi nº 10 caixa com 100 unidades	caixa	04	23,00	92,00
102	Lamina de bisturi nº 11 caixa com 100 unidades	caixa	06	23,00	138,00
103	Lamina de bisturi nº 12 caixa com 100 unidades	caixa	04	23,00	138,00
104	Lâmina de bisturi nº 15 caixa com 100 unidades	caixa	04	23,00	138,00
105	Lamina de bisturi nº 20 caixa com 100 unidades	caixa	04	23,00	138,00
106	Lamina de bisturi nº 21 caixa com 100 unidades	caixa	04	23,00	138,00
107	Lâmina para microscopia ponta fosca 26 x 76 mm - com 50 unidades	caixa	20	3,80	76,00
108	Lancetas para punção digital cx c/ 200unidades	caixa	30	149,00	4.470,00
109	Latex (garrotê) intermediário para oxigênio	metro	15	1,00	15,00
110	Luva cirúrgica esteril nº 7,0	par	200	1,15	230,00
111	Luva cirúrgica estéril nº 7,5	par	150	1,15	172,50
112	Luva cirúrgica estéril nº 8,0	par	100	1,15	115,00

113	Luva cirúrgica estéril nº 8,5	par	10	1,15	11,50
114	Luva de procedimento de látex EP caixa com 100 unidades	caixa	300	18,50	5.550,00
115	Luva de procedimento de látex G caixa com 100 unidades	caixa	100	18,50	1.850,00
116	Luva de procedimento de látex M caixa com 100 unidades	caixa	125	18,50	2.312,50
117	Luva de procedimento de látex P caixa com 100 unidades	caixa	300	18,50	5.550,00
118	Máscara cirúrgica na cor branca, com elástico 100% Polipropileno, tecido não tecido - Confeccionado em 60 grs/m <sup>2</sup> por processo de costura -. Caixa com 50 unidades	caixa	10	9,50	95,00
119	Óleo de vaselina líquida 1000 ml	litro	15	20,10	301,50
120	Papel Kraft 60 cm x 13 Kg	rolo	01	60,00	60,00
121	Papel lençol descartável, medindo aproximadamente 70 cm de largura x 50m de comprimento.	Pct	05	11,00	55,00
122	Pilha pequena	pacote	20	7,05	141,00
123	Pilha média	pacote	20	10,00	200,00
124	Pilha grande	pacote	20	15,00	300,00
125	Pinça anatômica dente de rato 12cm	unidade	02	9,50	19,00
126	Pinça anatômica dente de rato 14cm	unidade	02	10,00	20,00
127	Pinça anatômica dente de rato 16cm	unidade	02	11,00	22,00
128	Pinça anatômica dissecação 12cm	unidade	02	9,92	19,84
129	Pinça anatômica dissecação 14cm	unidade	02	11,00	22,00
130	Pinça anatômica sem dente nº16	unidade	02	10,00	20,00
131	Pinça Mosquitinho	unidade	05	25,00	125,00
132	Pinça Cheron 24cm	unidade	02	52,00	104,00
133	Pinça Kocher 16 cm reta	unidade	02	29,80	59,60
134	Pinça Pozzi 24 cm	unidade	02	41,00	82,00
135	Pinça porta agulha	unidade	05	36,40	182,00
136	Porta algodão Inox 08x08 cm sem mola	unidade	05	24,50	122,50
137	Aparelho de barbear indicado para peles sensíveis. Possui formato arredondado alongado do cabo e frisos que auxiliam uma empunhadura com mais segurança, evitando o deslizamento das mãos ao longo do cabo durante o barbear.	unidade	20	0,70	14,00
138	PVPI degermante 1000ml	litro	30	19,00	570,00
139	PVPI tóxico 1000ml	litro	20	16,00	320,00
140	Reanimador de Silicone Infantil com Reservatório e válvula de segurança (autoclavável)	unidade	01	100,00	100,00
141	Reanimador de Silicone adulto com Reservatório e válvula de segurança (autoclavável)	unidade	01	100,00	100,00
142	Rifamicina spray (Rifocina)	frasco	15	7,10	213,00
143	Sabonete anti-séptico tridosano 0,5% 1000ml	unidade	50	9,00	450,00
144	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalar-infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo deverá oferecer vedação completa e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191. Capacidade 100 litros (75 x 105 cm). Pacote com 100 unidades.	pacote	40	49,00	1.960,00
145	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalar-infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo deverá oferecer vedação completa e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191. Capacidade 50 litros (63 x 80 cm). Pacote com 100 unidades.	pacote	30	31,00	930,00

146	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalar-infecantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo deverá oferecer vedação completa e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191. Capacidade 30 litros (59 x 62 cm). Pacote com 100 unidades.	pacote	30	25,00	750,00
147	Scalp nº 19	unidade	70	0,30	21,00
148	Scalp nº 21	unidade	100	0,30	30,00
149	Scalp nº 23	unidade	1.050	0,30	315,00
150	Scalp nº 25	unidade	100	0,30	30,00
151	Seringa com agulha acoplada para aplicação de insulina	unidade	5.000	0,45	2.250,00
152	Seringa descartável sem agulha 01ml	unidade	300	0,35	105,00
153	Seringa descartável sem agulha 03ml	unidade	900	0,25	225,00
154	Seringa descartável sem agulha 05ml	unidade	1.500	0,25	375,00
155	Seringa descartável sem agulha 10ml	unidade	1.000	0,30	300,00
156	Seringa descartável sem agulha 20ml	unidade	400	0,45	180,00
157	Solução de Lugol forte 5% 1000ml	litro	08	43,00	344,00
158	Sonda de aspiração traquial nº 16	unidade	10	0,80	8,00
159	Sonda de aspiração nasogastrica Nº08	unidade	10	0,95	9,50
160	Sonda de aspiração nasogastrica Nº12	unidade	10	1,00	10,00
161	Sonda de aspiração nasogastrica Nº16	unidade	10	1,25	12,50
162	Sonda uretral nº 06	unidade	20	0,65	13,00
163	Sonda uretral nº 08	unidade	20	0,67	13,40
164	Sonda uretral nº 10	unidade	30	0,70	21,00
165	Sonda uretral nº 12	unidade	2.000	0,80	1.600,00
166	Soro fisiológico 0,9% 10ml	unidade	800	0,35	280,00
167	Soro fisiológico 0,9% 100ml bolsa	unidade	600	4,00	2.400,00
168	Soro fisiológico 0,9% 100ml frasco	unidade	200	4,00	800,00
169	Soro fisiológico 0,9% 250ml bolsa	unidade	600	4,00	2.400,00
170	Soro fisiológico 0,9% 500ml bolsa	unidade	600	4,90	2.940,00
171	Soro Glicose 5% 250ml bolsa	unidade	200	5,00	1.000,00
172	Soro Glicose 5% 500ml bolsa	unidade	200	6,50	1.300,00
173	Sulfadiazina de prata micronizada 1% creme 100mg	unidade	50	11,80	590,00
174	Suporte de braço utilizado para aplicar injeção com haste regulável em aço inoxidável base em material metálico, esmaltado, cromado ou inox, pés em borracha e concha cromada com movimento regulável.	unidade	02	137,00	274,00
175	Termômetro clínico digital	unidade	10	15,00	150,00
176	Termômetro termo- higrômetro digital interno-incoterm- 7429-max/min para geladeira de vacina	unidade	05	75,00	375,00
177	Tesoura metzembaem curva	unidade	05	27,00	135,00
178	Tessoura de mayo reta	unidade	10	24,00	240,00
179	Tesoura Spencer retirada Ponto 09 cm	unidade	05	26,00	130,00
180	Tiras reagentes de medida de glicemia capilar- cx c/ 50 unidades Com Glicosímetro como comodato	caixa	120	77,00	9.240,00
181	Torneirinha de três vias. A qual se conecta ao acesso venoso periférico a fim de administrar mais de uma medicação no mesmo acesso periférico	unidade	100	0,70	70,00
182	Tubo endotraqueal sem cuff nº3.0	unidade	05	2,20	11,00
183	Tubo endotraqueal com cuff nº3.5	unidade	05	3,15	15,75
184	Tubo endotraqueal com cuff nº4.0	unidade	05	3,15	15,75
185	Tubo endotraqueal com cuff nº4.5	unidade	05	3,15	15,75
186	Tubo endotraqueal com cuff nº5.0	unidade	05	3,15	15,75
187	Tubo endotraqueal com cuff nº5.5	unidade	05	3,15	15,75

188	Tubo endotraqueal com cuff nº6.0	unidade	05	3,15	15,75
189	Tubo endotraqueal com cuff nº6.5	unidade	05	3,15	15,75
190	Tubo endotraqueal com cuff nº7.0	unidade	05	3,15	15,75
191	Tubo endotraqueal com cuff nº7.5	unidade	05	3,15	15,75
192	Tubo endotraqueal com cuff nº8.0	unidade	05	3,15	15,75
193	Tubo endotraqueal com cuff nº8.5	unidade	05	3,15	15,75
194	Tubo endotraqueal com cuff nº9.0	unidade	05	3,15	15,75
195	Tubo látex (garrotê)200- pacote com 15 metros	pacote	02	14,00	28,00
196	Umificador para floxometro 250 ml plástico	unidade	04	13,00	52,00

Valor total R\$ 128.830,24(cento e vinte e oito mil oitocentos e trinta reais e vinte e quatro centavos)

São Pedro de Alcântara/SC, 19 de maio de 2009

**ERNEI JOSÉ STÄHELIN**  
**Prefeito Municipal**